Hộ quốc bảo dân (Giúp nước che
dân). Ngoài ra còn có 3 hoành phi không
ghi niên hiệu nhưng dòng lạc khoản có đề
hai chữ ìtíl“Long phi”11 theo cách ghi của
người Việt, cho biết niên đại từ cuối đời
Nguyễn, gồm: 1 hoành phi đề năm Tân Sửu
1901 là Sơn Đông lỉnh miếu (Miếu
lỉnh Sơn Đông) và 1 hoành phi đề năm Kỷ
Tỵ 1929 là Miệ Hiệp thiên Đại đế do
Cai hương Trần Đà Kiên phụng cúng; 1
hoành phi đề năm Bính Thân 1956 là
< Hải yến hà thanh (Biển lặng sông yên),
do Nguyễn Dụng Thanh phụng cúng.

Nội dung câu đối ở Quan Thánh miếu
tương đối đơn giản. Khu vực thờ thần
Thành Hoàng có tổng cộng có 3 cặp, nổi
bật là cặp câu đối:

Dịch nghĩa:

Vào trước hỏi sau, vui thấy đất đai bao
la ngay trước mắt,

Nghiên cứu tóm lượt nội dung các văn
bản vi bằng liên quan đến chặng đường
binh nghiệp của Hồ Khắc Trung như sau:

- Ngày 16 tháng 6 năm Minh Mạng thứ
15 (1834): Thảo nghịch Tả tướng quân cấp
giấy lệnh sai phái Hồ Khắc Trung giữ các
vật nhà quan như cờ, thẻ bài, công văn. Bấy
giờ Hồ Khắc Trung đang giữ chức Thư lại,
trật Chánh cửu phẩm.

- Ngày mồng 4 tháng 9 năm Minh Mạng
thứ 16 (1835): Ông lập công thu phục được
thành Phiên An, nên ông được quan Tham
tán Lãnh binh là Trương Minh Giảng cấp vi
bằng trở về tỉnh Vĩnh Long trình quan Tri
tỉnh tiếp tục việc quân.

- Ngày mồng 8 tháng 9 năm Minh Mạng
thứ 16 (1835): Thảo nghịch Tả tướng quân
và Thảo nghịch Hữu tướng quân chấp thuận
cho ông trở về nguyên quán ở tỉnh Vĩnh
Long, trình quan Tri tỉnh cho làm các công
vụ tại tỉnh.

- Ngày 11 tháng 10 năm Tự Đức thứ 6
(1853): Hồ Khắc Trung vâng lệnh quan
Tổng đốc Vĩnh Long Định Tường chiêu mộ
sức của của người giàu, dân lưu tán lập đồn
điền. Thời hạn trong vòng 2 tháng phải lập
đủ số quân số 1 cơ là 500 người.

- Ngày 17 tháng 6 năm Tự Đức thứ 7
(1854): Hồ Khắc Trung chiêu mộ nhân đinh
1 cơ 500 người khai hoang được 2000 mẫu
đất ruộng đã được cấp văn từ. Quan Tổng
đốc Vĩnh Long Định Tường cấp giấy lệnh
cho ông dốc sức cùng thống suất nhân đinh
chiêu mộ và các nơi đã khai khẩn được
phân mồi đội 1 phần dựng lán trại, đôn đốc
khai phá, vỡ đất hoang cho kịp vụ mùa.

Ông là vị tướng toàn tài, từng giúp triều đình
đánh dẹp bọn giặc biển, góp công hạ được
thành Phiên An19, dẹp loạn Lê Văn Khôi.
Ngoài ra, ông còn ra sức chiêu mộ lưu dân
họp sức khai hoang lập ấp, cày cấy, huy động
nguồn tài vật của phú hào địa phương. Theo
đó, ông chính thức được triều đình vinh danh
qua hai đạo sắc phong ban vào năm Tự Đức
thứ 10 (1857) và Tự Đức thứ 14 (1861). Hai
đạo sắc có nội dung cụ thể như sau:

Đạo sắc thứ 1
Nguyên văn chữ Hán:

t ^-41^ 4^-^ o

(Ấn: Sắc mệnh chi bảo)

Dịch nghĩa:
Sắc cho Hồ Khắc Trung nguyên là Cách

được triều đình tin giao cho thừ chức Cai đội,
trật Chánh thất phẩm. Đen năm 1861, ông
được triều đình bổ nhiệm chính thức chức
Cai đội. Ngoài ra, trong số 3 tờ đơn còn lưu
lại được ở Quan Thánh miếu có 1 tờ đơn do
đích thân Hồ Khắc Trung ký và điểm chỉ vào
ngày mồng 9 tháng 10 năm Tự Đức thứ 18

(1865). Nội dung tờ đơn cho hay, bấy giờ Hồ
Khắc Trung đã về hưu do tuổi già bệnh tật,
ông làm đơn xin tình nguyện quyên góp tiền.
Cụ thể, con của ông là Hồ Khắc Lê, 22 tuổi
và cháu trai là Hồ Văn Lạc, 27 tuổi đều ở
thôn Sơn Đông, tổng Bình Thành, huyện
Vinh Bình, nguyện xuất tiền nhà quyên góp
2000 quan để cung ứng quân lương cho nước
nhà trong cuộc chiến với người Pháp. Hai tờ
đơn còn lại được viết vào năm Tự Đức thứ 17
(1864) và Tự Đức thứ 18 (1865) có nội dung
như nhau, ông xin cho con trai là Hồ Văn
Kiên được nối quyền tập ấm. Qua đây có thể
biết được, Hồ Khắc Trung có 2 con trai là Hồ
Văn Kiên và Hồ Khắc Lê. Riêng văn bản cấp
vào năm Tự Đức thứ 11, có nhắc đến nhân
vật Hồ Văn Thiều nhưng không phải là họ
hàng với ông.

19 Thành Phiên An: tức thành Bát Quái, còn gọi là
Thành Qui, tồn tại từ 1790 đến 1836.
20 Chánh đội trưởng: Chức võ quan chỉ huy các
đội, gồm 50 người. Trật cao thấp khác nhau.
21 Suất đội: Võ quan chỉ huy phó một đội, trật
Chánh lục phẩm.
22 Thí sai: Một loại nhiệm dụng quan chức, cho tập
làm thử chưa chính thức bổ nhiệm. Năm Minh
Mạng thứ 3 (1822) có dụ chức Thí sai do bộ cấp
bằng, cho làm thử sau 3 năm mới được xét thực thụ.
23 Cai cơ: Còn gọi là Quản cơ, chức võ quan cai
quản một cơ lính, gồm từ 500 - 600 người, dưới
có Phó quản cơ.